
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO:

ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO

2014

Apoio técnico e institucional:



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE TAUÁ:

ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO

REALIZAÇÃO

Prefeitura Municipal de Tauá

Prefeita: Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar

Superintendência Municipal do Meio Ambiente

Superintendente: José Rogaciano Siqueira de Oliveira

Secretaria Municipal de Planejamento

Secretária: Maria do Socorro Almeida

Técnica: Maria do Carmo Araújo Freitas

APOIO INSTITUCIONAL

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Estado do Ceará (ARCE)

Presidente do Conselho Diretor: Fábio Robson Timbó Silveira
[...]
3 operadores de esgoto
1 atendente comercial
2 estagiários

Fonte: CAGECE (2014).

Apoio técnico e institucional: 90

Figura 5.2: Sede da CAGECE de Tauá.



5.2.2. Dos Sistemas Implantados pelo SISAR

O Sistema Integrado de Saneamento Rural (SISAR) começou a ser implantado no

Ceará  em  1996,  nas  bacias  do  Acaraú  e  Coreaú.  Atualmente,  existem  8  (oito)

unidades do Sisar distribuídos pelas bacias do Estado.

O  SISAR  beneficia  pequenas  comunidades  e  visa  garantir,  a  longo  prazo,  o

desenvolvimento  e  manutenção  dos  sistemas  implantados  de  forma

autossustentável. Esses sistemas são Organizações Não Governamentais (ONGs)

sem fins lucrativos, formados por associações comunitárias, com a participação e

orientação da CAGECE, conforme a Tabela 5.4.

Tabela 5.4: Vertentes assumidas pelo Sisar.

Gestão dos Sistemas Gestão da Associação Gestão do Meio Ambiente

Prestação de assistência técnica
preventiva e corretiva.

Capacitação  das  Associações
para  o  gerenciamento  e
administração dos sistemas.

Promoção de ações educativas
sobre o uso racional da água.

Tratamento  e  controle  da
qualidade da água.

Aprimoramento  da  Educação
Associativa.

Promoção de práticas voltadas à
preservação dos mananciais.

Emissão de contas.
Fortalecimento e integração das
associações filiadas.

Realização  de  ações  de
Educação Sanitária e Ambiental.

Treinamento dos operadores. Sensibilização  das  associações
quanto  à  importância  da
parceria com o SISAR.

Preservação  e  conservação  do
meio ambiente.

Procedimentos  de  cortes,
religações e ligações novas.

Implementação de Programa de
Educação em Saúde.

Fonte: SISAR – Ceará (2014).

Em  Tauá,  o  SISAR  está  presente  nos  distritos  de  Barra  Nova,  Carrapateiras,

Inhamuns, Marrecas, Marruás, Trici e na zona rural da Sede.

Apoio técnico e institucional: 91



5.3. Serviços, Infraestruturas e Instalações de Saneamento

5.3.1. Abastecimento de Água Potável

O abastecimento de água do município de Tauá ocorre por diversas formas: Sistema

público  de  distribuição  com  tratamento  completo  (CAGECE),  poço,  carro-pipa  e

cisterna, sendo o primeiro, a principal forma utilizada na área urbana da Sede da

cidade, e portanto será apresentado a seguir.

Dessa forma, foram realizados procedimentos de visita técnica, levantamento em

campo, análise e avaliação documental, obtenção de informações e dados gerais do

sistema, bem como identificação e frequência de ocorrências.

5.3.1.1. Distrito Sede e localidades

O distrito Sede possui o maior aglomerado populacional do município, cujo sistema

operado pela CAGECE consta de: captação, adução, estações elevatórias de água

bruta e tratada, estação de tratamento completo, reservação e distribuição. A seguir,

são apresentadas as principais características desse sistema:

a) Mananciais: sistemas de captação e adução

O açude Trici (Figura 5.3) está localizado no distrito de Trici em Tauá (coordenadas

UTM 0343529 E / 9346142 S) e represa o riacho Trici. Segundo a COGERH (2014),

esse reservatório possui barragem capaz de armazenar cerca de 16 milhões e 500

mil metros cúbicos (16.500.000 m3).

Apoio técnico e institucional: 92



Figura 5.3: Barragem do Açude Trici em abril de 2014.

 Fonte: CAGECE (2014).

As suas principais características técnicas estão apresentadas na Tabela 5.5.

Tabela 5.5: Características técnicas do Açude Trici.

Hidrologia

Bacia Hidrográfica (Km2) 549,49

Capacidade (m3) 16.500.000

Vazão Regularizada (m3/s) 0,3

Barragem

Comprimento do Coroamento (m) 396,18

Largura do Coroamento (m) 4,0

Cota (m) 436,0

Sangradouro

Cota (m) 433,0

Largura (m) 166,67

Tomada d'água

Tipo Galeria

Comprimento (m) 17,67

Fonte: COGERH (2014).

Apoio técnico e institucional: 93



Segundo  a  CAGECE (2014),  a  captação  no  Açude  Trici  é  realizada  através  de

Flutuante, utilizando dois conjuntos motobomba de 75 cv de potência cada,  sendo

um em operação e o outro reserva. A Estação Elevatória da Captação Superficial

(EECS-01)  possui  altura  manométrica  de  45  m.c.a.  e  recalca  água  bruta  desse

reservatório com vazão de 190 m3/h para o Reservatório Apoiado (RAP-01).

Posteriormente, a adução de água bruta funciona parte por recalque e parte por

gravidade, divididas em 3 (três) trechos, a saber:

–  1º  trecho:  tem início  no  Flutuante  (Estação Elevatória  –  Captação  Superficial:

EECS-01)  e  termina  na  caixa  de  transição.  É  constituída  de  tubos  de  PEAD

(polieitileno de alta densidade), com extensão de 130 m e diâmetro de 150 mm.

– 2º trecho: interliga a caixa de transição até o RAP 01 (reservatório elevado). Nesse

trecho, a adutora é constituída de tubos de PVC/PRFV (policloreto de vinil/plástico

reforçado com fibra de vidro) e possui 16.000 m de extensão e 300 mm de diâmetro.

– 3º  trecho:  leva água bruta do RAP 01 até a câmara de carga na Estação de

Tratamento de Água (ETA). Constituída de tubos de PVC/PRFV, com 2.240 m de

extensão e 300 mm de diâmetro.

Destaca-se  ainda  a  ausência  de  dispositivos  para  medição  de  vazão

(macromedidores) nas linhas de adução de água bruta.

Na Figura 5.4 a seguir é apresentado, o croqui esquemático do sistema de captação

e adução de água bruta no Açude Trici (trechos 1, 2 e 3).

Apoio técnico e institucional: 94



         Fonte: CAGECE (2013).

Devido ao intenso período de escassez, desde janeiro de 2014 esse reservatório

encontra-se incapaz de atender a população. Segundo a COGERH, em 19/05/2014,

o açude possuía volume de apenas 110.000 m3, equivalente a 0,66% da capacidade

da barragem. Na  Figura 5.5 a seguir é apresentada sua condição atual (abril  de

2014).

Apoio técnico e institucional: 95

Figura 5.4: Croqui da adução de água bruta - Sistema existente no Açude Trici.



     Fonte: CAGECE (2014).

Diante desse problema, o Governo do Estado do Ceará inaugurou, em 10 de janeiro

de 2014, uma adutora de engate rápido, no açude Favelas, o qual está abastecendo

a cidade emergencialmente.

O  açude  Favelas  (Figura  5.6)  está  localizado  à  23  km  da  Sede  do  município

(coordenadas  UTM  0375565  E  /  9338641  S) e  seu  acesso  dá-se  pela  rodovia

estadual  CE-160 (Tauá-Mombaça).  Segundo o  Departamento  Nacional  de  Obras

Contra as Secas – DNOCS (2014),  o açude barra o riacho Favelas, afluente da

margem esquerda do rio Jaguaribe, sendo capaz de abastecer a Sede do município,

perenizar o próprio riacho, irrigar áreas aluvionares a jusante da barragem e reforçar

a disponibilidade de água em projetos de irrigação.

Apoio técnico e institucional: 96

Figura 5.5: Impossibilidade de captação no Açude Trici (abril de 2014).



Figura 5.6: Captação/adução emergencial no Açude Favelas.

        Fonte: CAGECE (2014).

As  principais  características  técnicas  do  Açude  Favelas  estão  apresentadas  na

Tabela 5.6.

Tabela 5.6: Características Técnicas do Açude Favelas.

Hidrologia

Bacia Hidrográfica (Km2) 669,31

Capacidade (m3) 30.100.000

Vazão Regularizada (m3/s) 0,2

Barragem

Comprimento do Coroamento (m) 428,75

Largura do Coroamento (m) 8,0

Cota (m) 439,0

Sangradouro

Cota (m) 436,0

Largura (m) 200,0

Tomada d'água

Tipo Galeria

Comprimento (m) 55,48

Fonte: COGERH (2014).

Apoio técnico e institucional: 97



A  captação  emergencial  no  Açude  Favelas  é  realizada  através  de  Flutuante,

utilizando  conjunto  motobomba  de  175 cv de  potência  e  vazão  de  220  m3/h.  A

adutora possui 26 km de extensão, constituída de tubos de aço patinável de 300 mm

de diâmetro (Figura 5.7) e deve operar pelo menos até a próxima quadra invernosa.

   Fonte: CAGECE (2014).

Entretanto, segundo a COGERH (2014), em 22 de maio de 2014, o Açude Favelas

estava com volume de 3.330.000 m3, correspondente a 11,05% de sua capacidade,

enquadrando-se entre os 96 reservatórios do Ceará em estado de alerta (< 30%).

Portanto,  é  necessária  a  proposição  de  novas  alternativas  para  o  sistema  em

estudo, para atender a demanda atual e futura da população.

Diante disso, a unidade da CAGECE de Tauá, por meio de relatório de fevereiro de

2014,  orienta a construção de adutora vinda do Açude Arneiroz II,  localizado na

cidade  vizinha,  Arneiroz,  a  aproximadamente  43  km.  Essa  iniciativa  encontra-se

prevista para implantação através de Regime Diferenciado de Contratação.

Apoio técnico e institucional: 98

Figura 5.7: Captação no Açude Favelas - Flutuante e conjunto motobomba.



b) Estação de Tratamento de Água (ETA)

A ETA localiza-se na Sede do núcleo da CAGECE de Tauá e possui as seguintes

unidades: ETA piloto, Laboratório, Casa de Química, Estações Elevatórias de Água

Tratada (EEAT-01 e EEAT-02), Floco Decantador, Reservatórios Apoiados (RAP-02 e

RAP-03), Reservatório Elevado (REL-01), Filtros de Escoamento Ascendente e Torre

de Equilíbrio, conforme Figura 5.8.

Fonte: CAGECE (2013).

Apoio técnico e institucional: 99

Figura 5.8: Estação de Tratamento de Água (ETA) de Tauá.



Segundo a CAGECE (2014), o projeto original do sistema prevê para a ETA vazão

nominal de 326,33 m3/h, porém atualmente (abril de 2014) ela está operando com

198,47 m3/h.

A tecnologia  de  tratamento  empregada  é  do  tipo  convencional  (ciclo  completo),

apresentando  as  etapas  de  coagulação,  floculação,  decantação,  filtração  direta

ascendente e desinfecção.

Os reagentes Policloreto de Alumínio (PAC-23) e Polímero catiônico são utilizados

como coagulante e auxiliar de coagulação, respectivamente. Enquanto a filtração é

constituída de 6 (seis) filtros, sendo 4 (quatro) de concreto e 2 (dois) de fibra, com

área de 7 m2 para cada filtro. Finalmente, nos processos de oxidação e desinfecção

usa-se cloro gasoso.

A ETA vem  enfrentando  problemas  na  produção  de  água  tratada,  acarretando

deficiência na qualidade da água a ser distribuída para a população. O maior deles

em decorrência das características do manancial utilizado (Açude Favelas), o qual

possui alta concentração de material em suspensão (eutrofização) e elevado teor de

cloretos, resultando em alteração de cor e turbidez, que muitas vezes inviabilizam o

tratamento através da filtração direta.

Vale ressaltar que na ETA não há estação elevatória destinada à lavagem de filtros.

Sendo essa água não aproveitada e descartada de forma inadequada, em terreno

próximo à ETA.

As principais iniciativas propostas pelo núcleo da CAGECE-Tauá para melhorias da

ETA  são:  adequar  sua  estrutura  à  demanda;  instalar  estação  elevatória  para

lavagem de filtros; construir Estação de Tratamento de Rejeitos Gerados (ETRG).

Apoio técnico e institucional: 100



c) Estações Elevatórias de Água Tratada (EEATs)

As duas EEATs presentes na ETA possuem, cada uma, 2 conjuntos motobomba (um

em operação  e  outro  reserva).  A EEAT-01  recalca  água  tratada  do  reservatório

apoiado (RAP-03) para o reservatório elevado (REL-01), com vazão de 250 m3  e

potência de 40 cv. Já a EEAT-02 recalca a água do floco decantador para os filtros,

com vazão de 250 m3 e potência de 12,5 cv.

d) Adutora de Água Tratada (AAT)

Conforme os parâmetros de projeto da CAGECE, a unidade operacional de adução

de água tratada esta descrita na Tabela 5.7.

Tabela 5.7: Unidade operacional de adução de água tratada.

Adutora Trecho Extensão (m) Diâmetro (mm) Material

AAT-01 EEAT-01 / REL-01 40 250 Ferro Fundido

AAT-02 REL-01 / REL-02 1.030 150 PVC

AAT-03 REL-01 / Zona Baixa 368 200 Ferro Fundido

AAT-04 REL-02 / Zona Baixa 350 200 Ferro Fundido

AAT-05 REL-02 / Zona Alta 345 250 PVC

AAT-06 AAT-02 / Zona Alta 350 100 Ferro Fundido

Fonte: CAGECE (2013).

Destaca-se a ausência de dispositivos para medição de vazão (macromedidores)

nas linhas de adução de água tratada. Sendo a sua instalação, a principal medida

proposta pelo núcleo para o sistema de adução.

Apoio técnico e institucional: 101



e) Reservação

A Tabela 5.8 a seguir traz informações técnicas referentes às unidades operacionais

de reservação de água bruta e tratada da Sede do Município.

Tabela 5.8: Unidades de reservação de água bruta e tratada.

Unidade Classe Função Localização
Estado de

conservação
Capacidade

(m3)

Reservatório Apoiado
(RAP-01)

Água
Bruta

Quebra de
Pressão

Entre a ETA e a
Captação

Bom 800

Reservatório Apoiado
(RAP-02)

Água
Tratada

Reunião ETA Bom 600

Reservatório Apoiado
(RAP-03)

Água
Tratada

Reunião ETA Bom 600

Reservatório Elevado
(REL-01)

Água
Tratada

Distribuição /
Lavagem

ETA Bom 250

Reservatório Elevado
(REL-02)

Água
Tratada

Distribuição
Rede de Distribuição

de Água (RDA)
Desativado 227

Fonte: CAGECE (2013).

Atualmente,  o  REL-02  encontra-se  desativado  devido  aos  problemas  de

extravasamento, assim, a água tratada segue diretamente do REL-01 para a rede de

distribuição.

As principais iniciativas apresentadas pelo núcleo para melhoria do funcionamento

das  unidades  operacionais  de  reservação  do  SAA  estão  relacionadas  a

infraestrutura física, como: instalação de dispositivos de controle e medição de nível;

adequação de escadas com guarda-corpos;  inserção de grades de proteção em

caixas de inspeção e registros; instalação de para-raios e sinalização noturna.

f) Rede de Distribuição de Água – RDA

Segundo a CAGECE (2014), a RDA de Tauá possuía, em 2013, extensão total de

73.595 m, composta de 71.939,00 m de tubulação em PVC, 1.476,00 m em cimento

amianto (CA) e 180,00 em ferro fundido (FºFº), com diâmetros que variam de 50 a

Apoio técnico e institucional: 102



250 mm, conforme a Tabela 5.9, que trata da evolução da RDA no Município.

Tabela 5.9: Rede de Distribuição de Água (RDA) da Sede do município de Tauá.

Ano
Materiais/Extensões (m)

Total
PVC CA FºFº

2010 67.515,00 1.476,00 180,00 69.171,00

2011 67.515,00 1.476,00 180,00 69.171,00

2012 68.571,00 1.476,00 180,00 70.227,00

2013 71.939,00 1.476,00 180,00 73.595,00

CAGECE (2014).

Destaca-se, aqui, a necessidade da troca das tubulações de CA, uma vez que o

Ministério da Saúde considera o amianto como prejudicial à saúde. Além disso, de

acordo com o relatório situacional da CAGECE de fevereiro de 2014, na Sede do

Município, há incidência de vazamentos em trechos com esse tipo de material.

Nas partes mais altas da cidade e em pontos extremos, há subdimensionamento da

RDA e  dificuldade  de  abastecimento,  como  no  caso  dos  Bairros  Meireles,  Alto

Neilândia, Colibris e Bezerra de Souza, alguns dos locais mais afetados. É comum

também  vazamentos  em  pontos  de  alta  pressão  (rede  pressurizada  para

abastecimento dos pontos extremos).

Quanto  à  continuidade,  no  período compreendido entre  abril  de  2013 e abril  de

2014, foram registradas 1.085 (mil e oitenta e cinco) reclamações e solicitações a

partir da central de atendimento telefônico da CAGECE (0800 275 0195). Destas, 81

(oitenta e uma) estavam relacionadas à falta d'água, conforme o Gráfico 5.1.

Apoio técnico e institucional: 103



Fonte: CAGECE (2014).

Nota-se  ainda  lentidão  na  retomada  do  equilíbrio  hidráulico,  após  paradas  no

abastecimento. Em suma, a cidade cresceu e o sistema existente não é suficiente

para atender a demanda atual.

A discriminação de todas as unidades operacionais consta no Croqui do sistema,

representado na Figura 5.9 a seguir.

Apoio técnico e institucional: 104

Gráfico  5.1: Solicitações e reclamações do Sistema de Abastecimento de Água (abril/2013 -
abril/2014).

7%

93%

Reclamações devido à falta d'água Total de reclamações



Fonte: CAGECE (2008).

Apoio técnico e institucional: 105

Figura 5.9: Croqui do sistema de abastecimento de água de Tauá.



g) Qualidade da Água

Com relação à qualidade da água, há exigências de monitoramento com vistas à

garantia de não oferecer riscos à saúde da população, conforme está previsto na

Portaria nº 2.914/2011 do Ministério da Saúde.

Dessa forma a CAGECE realiza a coleta de amostras de água bruta e tratada e

analisa os seguintes parâmetros, dentre outros: cor, turbidez, pH, cloro e flúor (a